

قه یرانی لوبنان له گه مه ی سترا تیجی نیوده و له تی ... شه یدا بلباس

له پووبه ریکی بچوکی جوگرافیا، هه فده تایفه له سنووری وولاتیکدا، که فره نه ته وه بی و ئایینی و ئایینزا له خۆده گریت.. سیسته میکی دیموکراسی و نیمچه فیدرالی، له ژیرخانی ئابووری دارماو.. به هوی کیشه ی ناوه کی و ده ستیوه ردانی ده ره کی، نه ته وایه تی و ئایینی، ته نها له سنووریکی دیاریکراوی نه خشه و پاسه پورت و دراو، له ژیر ئالایک کویانده کاته وه که ناوی لوبنانه.

خه لکیکی پوووخوش و به خته وه ر و ئه هلی سه فا، پووشنبیر و توندپه و له وولاتیکی نه کشتوکالی و پیشه سازی و بازرگانی، به هوی تووشبوونی قه یرانی سیاسی و سه ربازی 75% نی دانیشتوانی کوچیان کردوو و تاراوگه بوته دووه م وولاتی ژیانیان. سه رژییری دانیشتوانی خوی له سی ملیون که س ده دات، که 11% ی کوردن. سنووری له باشوور به ئیسرائیل و باکور و پوژهه لاتی به سوریا و پوژتاوای به که ناری ده ریای میدینیریانه وه به نده.

لوبنان زاده ی پاشمه رگی ئیمپراتوری عوسمانیه، واته له دابه شکردنی سایکس - بیکو، که تائه و کاته به شیک بوو له شام و به چیا ی لوبنان ناسرابوو. پوژتاوای به هوی توندپه وی ئیسلام و شوڤینیستی ئه ره بی له ناوچه که دا، وه ک په ناگه یک بو پاراستنی کریستیان و غه یره ئه ره ب له ناوچه که، لوبنانیان جیاکرده وه. به لام له دوا ی هه لگیسانی ئاگری شه ری نیوان فه له ستین و ئیسرائیل، که ئه ره ب له روانگه ی نه ته وه بی و ئایینی پووبه پووی وه ستان، هه میشه لوبنانیش وه ک ته نیکی نزیک به کووره ی ئاگری قه یران، پپوشکی به رکه وتوو.

له دوا قه یرانی به ر له ئیستای که به راکردنی میشیل عون و تا هانتی ره فیک حه ریری بو سه ر کورسی سه رۆک وه زیری کو تایی پیهات؛ لوبنانیکی وپرانکراوی خسته سه رساجی عه لی. ئه مجاره بیان ته واوی پیکهاته کانی خویان کورتکرده وه له سیکوچکه ی [کریستیان، سوونه، شیعه] و هه موو پووستی فه رمانپه وایان به سه ر ئه م سیسته مه تازه یه دابه شکرد، به ریکه وتنیکی تیکراییی، هه ر چه نده له به ر کیانی هه بیه تی سه ربازی و سیخوری سوری به نیمچه داگیرکراوی مایه وه تا به ندی 1959 ی UN بو ده رکردنی سوریا له خاکی لوبنان.. که کوشتنی حه ریری بووه به لگه یک بو پاساوی ده رپه رانی له لایه ن پوژتاووه.

له کاتی شه ری ناوه خوی لوبنان، که له نیوان ئیسلام و کریستیان به رپابوو، لوبنان بووبه دووله ت پوژهه لات به ر کریستیان و پوژتاوایش به ر ئیسلام که وت.. شه ره خویناویه که بیان چوووه ناو قوئاغیکه وه تا وولاتانی ئه ره بی به ره زامه ندی پوژتاو داوا له سوریا بکه ن بو چووونه ناوخاکی لوبنان بو کپ کردنه وه ی باری شیواوی ئه و ئاژاوه ی که خه ریکبوو له قه باره ی خوی بترازیت تا باری ئاسایشی بگه رپته سه ر دۆخی پینشووی. به چووونه له شکری سوریا بو ناو خاکی لوبنان، له پووبه پووبووونه وه ی له شکری ئیسرائیل له باشوور، جاریکیتر لوبنانی له تکرده وه بو باشووری داگیرکراوی ئیسرائیل و باکوری ژیرده سته لاتی سوری. تا هاوینی سالی دووهه زار ئیسرائیل به ته واوه تی پاشه کشیی به سوپای سه ربازی له باشووری لوبنان کرد. به لام له شکری سوریا جیی پیی خوی داکوتا، له وولاتانی ئه ره بی له بارته قای مانه وه ی دراوی وه رده گرت و وه ک زه رووش ئابووری لوبنانی هه لده لووشی.

ئیران به دروستکردنی حزب الله هاته ناو هاوکیشه که و له رقه به رایه تی کردنی بزووتنه وه ی ئه مه ل که سه ربه سوریا بوون، له باشووری لوبنان کردیانن به گزیه کترو که وتنه خویینی یه کتر فرکردن.. تا ریککه وتن له سه ر ئه وه ی که ئه مه ل بالی سیاسی بی و حزبیش هیزی سه ربازی. که چی ده ستوه ردانی ئیران له کار وباری لوبنان حزب الله ی کرده ریمووتیک و له خاوه ن ئیراده ی

خست، سوریاش ئه مه لی بو سیخوری ناو په رله مان به کارده هیئا، که پۆلی کریستیانه کان تاده هات کزتر ده بووه.

حزب الله به ده رچوونی ئیسرائیل له باشووری لوبنان که لاف لیدانی ده رپه پاندنی و فیزی توانایی له خۆبایی بکا، که به خه ونی به رزه فری و خۆپۆشته کردن به موشه کی ئیرانی له قه واره ی حیزبیه تی ده رچیت، به کوکردنه وه ی تایفه ی شیعه له شه قامی لوبنان و ووتاری له قه واره زللتز وای لیکرد که له و دیو چاویلکه ی حه سه ن نه سروللاوه له تارمایی ده وروبه ر پروان و هاوکیشه سیاسی کان له ستراتیجی نیوده و له تی تاوتوبکه ن.

ده و له تی لوبنان له سه ر باج و کرپی خزمه تگوزاریه کان ده ژیت، که هیچ سه رچاوه یکی ئابووری گرنگ نییه تا پشتبه ستی بیت، له هه مان کاتیشدا که نده لی ئیداریی تا سه ر ئیسقان دایهاریوه. هه ره مه ش بوته هوئی سه ره کی مؤرانه کردنی ده ره کی و ده سته لاتی حزب الله له ناو حکومه تیک که لاواز له باری سه ربازی و دارماو له ئابووری.

به ده رکردنی سوریا له لوبنان، حزب الله که وته هه ول و ته قه لای گه پان به دوا ی هه ره نجه تیک بو پیدانی شه رعیه تی دووباره گه پاندنه وه ی سوریا، چونکه ده یزانی هه ره شه ی رۆژئاوا بو سه پاندنی به ندی 1959 ده بیته چه ککردنیان و گه پانه وه ی هه بیه تی حوکمه تی لوبنان. له لایه کیتیریشه وه قه یرانی حوکمه تی فه له ستین به دوا ی هه لیزاردنی حه ماس، توندپه وی و تاکره وی به رامبه ر کیشه ی فه له ستین و رقه به رایه تی ئیسرائیل و رۆژئاوا، که ئیرانیش به هوئی زورهینانی چه کی ناوکی و به رته سکبونه وه ی قه واره ی سیاسی و به بنیه ست گه یشتنی که نالی دبلوماسی، که وته یارییکی نیوه، که ببیته پردی پشتگیری نیوان حه ماسی سوونه و حزب الله ی شیعه، هه ماهه نگی بسازی و بچیته ناو سه نکه ری پشت په رده و ناراسته و خۆهانیان بدات. بو ئیسرائیل به رنامه ی ناوکی ئیران تا زووتر له ناوبریت چاکتره و ئه و سه رئیسه ی له کو لده بیته وه.. به ده ردی "مار رقی له سیر بوو، له کونی ده ری شین ده بوو". چونکه موساد ئاگای له پرچه ککردنی حزب الله ی هه بوو، له لایه ن ئیران و سوریاوه؛ تا هه ر کاتیک ده ستوه شانندی ئه مریکا ئاراسته یان بکریت، ئه وانیش له رپی باشووری لوبنانه وه مه ترسی بو سه ر ئیسرائیل دروست بکه ن، بو هاوسه نگی هاوکیشه که. هه ر بویه ماوه یک بوو ئیسرائیل بو لوتفیکی واده گه را تابتوانیت حیزب الله له ره گ و ریشه هه لکیشی و بزانیت توانای موشه که نیردراوه کانی ئیرانیشی بو پروون بیته وه. له لایکیتیریش ئه و بارگانه و لیکترزانی که نالی نیوانیان.

به دوا ی به سه رچوونی هه فته ی ئه و قه یرانه ی که به هوئی هه نجه تی پفاندنی دوو سه ربازی ئیسرائیلی، بووه ده رفه تیک بو هه لگیرسانی شه ره که.. ئه و حزب الله ئه و دیواره ترسناکه ی شکاند و به هه زاران مووشه ک ده گریته ناو خاکی ئیسرائیل و له به رامبه ریش ئیسرائیل لوبنانی ویرانکرد، که بو په نجا سالی رابردووی گه پانده وه. هه ردوولا به ئه قلی [شه لم؛ کویرم، ده ستناپاریزم] کارده که ن.. باجی قه یرانه که ش وه ک هه میشه که وتوته سه رشانی چینی هه ژار. ئه مریکاش بانگه وازی دیموکراتیزه کردنی خۆره لاتی ناوین، ناتوانی هه نگاو هه لینیت تا ئیسلامی ئیران له ژیان دابیت. ئه و گوئی بو ترپه ی چرکه ساتی مه یینه تیکی گه وره له گه ل لیدان و نزیکبونه وه ی کو تایی هیئانی سیسته مه دیکتاتور و توندپه وی و سه ره لدان و گو پانی نه خشه ی نویی خۆره لاتی ناوه راستدایه، که لوبنان پیشپه رده که ی بوو.

ئه مجاره یان وولاتانی ئه ره بی خویان له گووره نه برد بو ئه و قه یرانه ی که حزب الله لوبنانی تیوه گلاند، چونکه ئیران و سوریا له و بروایه دابوون، که تیکرای وولاتانی ئه ره بی و ئیسلامی گه له کومه له ئیسرائیل بکه ن و ئه مریکاش له پلانی خۆره لاتی ناویینی گه وره په شیمان بکه نه وه.. به سه رچوونی کاتیش یارمه تیده ر ده بیت تا ئیران هه رچی زووه به چه کی ناوکی بگا و ببیته به هانه



www.kurdistan.net.org

12:02 2006-7-25 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ی ئه وه ی که جیهانی ئیسلام بو به رگری له خوکردن، ماف به ئیران بدا بو هه بوونی ئه م چه که کوشنده یه. به لام دیاره ئه وه له خه وه گورگیگ زیاتر بری نه کرد! پیکراوی نه ته وه یه کگرتوووه کان و هه شت وولاتی زلی پیشه سازی و به یه کییتی ئه وروپیش، ته نانه ت کومکاری وولاتانی ئه ره بیش و روسیا و چینیشی بیته سه ر، ئاگاداری کوتایی ئه و گه مه سیاسی هه ن، که خه ریکه بو ن کروزو سووتانی زه وی ئاسمان هیربکات.. دوو یاریکه ره که ش هیشتا دریزه ی پیده ده ن و دیاره که کی براوه ده بیته.

سه فا و مه روای لوبنانبیه کانی ده ره وه ی وولاتیش که سالانه بو هاوینه هه وار ده گه رینه وه. ئه مسال زیاتر له نیو ملیون گه راونه ته وه. ئه مه ش ریزه ی هه ندی له م وولاتانه ی که لوبنانبیه کان لیوه ی هاتوون.

سیریلانکا هه شتا هه زار
که نه دا په نجا هه زار
فلیبین سی و حه وت هه زار
ئوستورالیا بیست و پینچ هه زار
ئه مریکا بیستو حه وت هه زار
به ریتانیا بیستو دوو هه زار
فه ره نسا پانزه هه زار
به نگلادیش دوانزه هه زار
هیند دوانزه هه زار
دانیمارک پینچ هه زار
سوید پینچ هه زار
ئه لمانیا سی هه زار